Prima

Prima resolutio excludit materiam ineptam, in qua valide consecrari non potest Sanguis CHRISTI, videlicet: 1. Vinetum, seu Aquaticum, vulgò Acquayello, Aquaticcio, Grapfia; in quo major, five maxima est pars aque superflua. cap. Perniciosus. 13. de celebr. Missar. Emin. Card. de Laurea d. tom. 1. in 4. sent. dist. 18. n. 15. Quartus in Rub. Missal. part. 2. tit. 7. §. 1. dub. 6. ratio est, quia hæc vineta verè non sunt vinum; teste Plinio l. 4. cap. 10. ubi ait, Non possunt dici vina, quæ Græci Deuterias appellant: Cato, & nos loram, maceratis aqua vinacis; quamvis inter vina operaria numerentur. Dicitur enim lora, quasi lora, quia est aqua, cum qua vinacem, ablato musto, sunt lotæ. Hinc quamvis Romanorum leges prohiberent bibere vinum Matronis Romanis, licitum illis erat potare loram; prope scribit Gellius lib. 10. cap. 22. his verbis: Qui de vitibus, atque cultu populi Romani scripturunt, Mulieres Romæ, atque in Latio atatem obtemperant, hoc est, vino semper, quod Temetum prifca lingua appellatur, abstinuisse dicunt: institutis causa, ut oculo indicium ferrent, deprehendentes autem solitas ferunt loram. Quod confirmat Vaito de vita populi Romani dicens: Antiquæ mulieres, majores natæ, bibebant loram. 2. Excluditur Agrestis, & Acetum. Illud, quia licet sit in via Vinum, adhuc non est Vinum, siud nam, est fuerit Vinum, non est amplius tale ob corruptionem, & eo homines non utuntur ad potandum; immò potius ad comedendum. Exemplum habemus in libro Ruth cap. 2. n. 14. ubi Booz eidem puellæ Ruth ait: Quando horæ vescentis fueris, veni huc, & comede panem, & iminge bucellam tuam in aceto. 3. Nullum colium, vel Sapa non est materia apta ad consecrandum; nec etiam mustum in Uvis contentum cap. Didicimus; & cap. segg. de Consecr. dist. 2. quia horum nullum est potabile, & fluidum, idèque neque Vinum imbibitum in ossa panis, vulgò Zappa. Emin. Card. de Laurea d. dist. 18. n. 50. 51. & segg. Marius in Theolog. moral. dist. 18. n. 18. & Colleg. Salmantic. in cursu Theolog. moral. tom. 1. tr. 4. c. 4. par. 2. 4. Excluduntur tandem quæcumque vina, quæ non sint ex vite, nempe Mororum, Malorum granatorum, Cervisæ, Hordei, & aliis succis; ut passim omnes DD. neque etiam Aquavitis, quæ est spiritus lambicatus pro ignem ex vino. Emin. Card. de Laurea d. dist. 18. n. 60. Vers. Probat 2.

Secunda Resolutio ponit materiam dubiam consecrationis Calicis. Talis est Vinum acidum, Vinum congelatum, & Vinum expressum ex Uvis passis. Hæc vina dicuntur materia dubia; quia Vinum congelatum esse materiam sufficientem; at insufficientem Vinum expressum ex Uvis passis tenet ipse Emin. Card. de Laurea d. dist. 18. n. 56. & n. 60. E contra Vinum ex Uvis passis esse aptam materiam, non etiam Vinum congelatum docet Gonet d. tom. 5. dist. 3. de Mat. Eucharist. art. 2. Et Gobat in Theologia Experim. tr. 3. n. 49. & 55. Ex his dicendum, cum non liceat consecrare in materia dubia, ab istis speciebus abstinere oportere. Tertia Resolutio firmat: Quod Vinum ex Vitibus sit materia certa consecrationis Sanguinis Domini, & probatur, non solum ex cap. Firmiter. De Summa Trinit. & Fide Cathol. ex Concil. Florentino, & ex Trident. sess. 13. can. 2. Sed etiam ex Evangelio Matth. 26. & Marc. 14. ubi Saluator statim post consecrationem sui Sanguinis, illum porrigendo discipulis ait: Non bibam amodo de hoc genimine vitis usque in diem illam, cum illud bibam vobiscum novum in Regno Patris mei. Ergo materia consecrata à CHRISTO in Calice fuit Vinum ex Vite. Sed numquid Beati in Cælo bibent vinum juxta prædicta Domini verba? & illa apud S. Lucam cap. 22. Vers. 29. & 30. Vos estis, qui permanistis mecum in tentatio. De Sacramento Eucharistia.

nibus meis, & ego dispono vobis regnum, ut edatis, & bibatis super mensam meam in Regno meo? Respondetur, quod Beati in cælo non jurant, nec sicut amplius. Isa. 49. Siquidem Surges corpus spirituale, 1. Cor. 15. & sic non erit opus alimentis. Quocirca etsi pro indubitato admittant Theologi, quod sensus vitis, auditus, & tactus exercebant adus suos in cælo, de cæteris sensibus nihil certum habent. Non enim Regnum Dei est cæca, & potus, sed iustitia, & pax, & gaudium in Spiritu Sancto. Rom. 14. 17. in quem locum ait S. Hieronymus. Hic manifestè monstratur, quoniam Regnum Cælorum cibum, & potum non habet temporalem; sed illic spiritualiter vivitur. Igitur edere, & bibere in Regno Dei intelligitur tropologicè, de satietate gloriæ, juxta illud Satiabor, cum apparuerit gloria tua. Psal. 16. 15. Et imbrabuntur ab ubertate domus tua. Psal. 35. 9. Quod bene explicat Emin. Card. de Laurea in 4. sent. tom. 4. dist. 21. de beatitudine corporum art. 8. & Matritius in Theol. Mor. dist. 25. num. 91.

Quod autem Vinum ex vite futurum esse Materiam consecrationis Sanguinis Redemptoris præfiguratum fuit in scriptura Sacra, non quidem ante tempora Noe; quia, ut scribit ipse S. Hieron. lib. 1. contra Jovinian. Ante diluuium nec fuit usus carnum, nec vetus padium uxorum, nec circumcisio, nec potus vini, & idè excusatur Noe ab ebrietate, cum bibisset vinum, nescius potentia, & efficacia illius. Gobat in Quinario de Ebrietate tract. 5. cap. 7. n. 14. Potè post Noe, legitur quod Melchisedech Rex, & Sacerdos obtulit panem, & Vinum Gen. 14. de quo S. August. Epist. 95. ad Innocent. Papam sic ait: Melchisedech prolatò Sacramento mensæ Domini, novit æternum eius Sacrosanctum figurare. Item cum Patriarcha Jacob benediceret filium suum Judam, dixit: Non auferatur sceptrum de Juda, & dux de femore ejus, donec veniat, qui mittendus est, & ipse erit expectatio gentium, lavabit in Vitis Stolas suam, & in Sanguine Vitis pallium suum. Gen. 49. 10. quod ressumens Tertullian. lib. 4. advers. Marcionem inquit: Stola, & pallium carnem demonstrat, & vinum Sanguinem; ita & nunc Sanguinem suum Vitis consecravit, qui tunc Vinum in Sanguine figuravit. Item vaticinans Isaias 63. 2. exclamavit: Quare ergo rubrum est indumentum tuum, & vestimenta tua sicut calcantium in torculari? Quod de Vitis Calicis Eucharistia exponit S. Cyprianus. Sed & in Sacrificiis legis veteris non solum offerrebat panis Domino, sed etiam vinum, ut legitur Levit. 23. 13. Liba quoque vini quarta pars bin. Et num. 15. 5. Et Vinum ad liba fundenda ejusdem mensuræ dabit in holocaustum; & cap. 29. pluries præcipiuntur cum victimis offerri etiam libamina, id est Vinum, ut observat Julius Maurocenus in diti. Tract. Via della Fede parte 2. cap. 21. pag. 390. Qui cap. 51. ad pag. 930. advertit à Rabbiniis prohiberi cuiusque Judæo, nec bibat Vinum Christianorum, quod vocant יין יאירי Jain Hefsch, id est, Vinum libaminis, aut idololatriæ, in odium tum benedictionis, quam Christiani facere solent super vino. In nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti; tum Sacrificii incurrit Missæ. Subdit autem pag. 934. quod apud Turcas, ubi Judæi habent suos יין יאירי, Memunim, id est Gubernatores, & Judices, puniuntur etiam corporaliter, si bibant vinum Christianorum, & narrat de ipsis Judæis hanc lepidam annotationem: Quando succedet tra est qualche disparere (poichè nella loro usanza chi più grida, ad alza la voce, quello ha più ragione) per vituperarsi uno l'altro, rinfacciandosi i loro misfatti, dice uno all'altro: Che mi puoi dire? Che io abbia fornicato? adulterato? E' vero: ma non mi potrai dire che io abbia bevuto Vino Nescio. Da qui si comprenda in che conto sia tenuto tra gli Ebrei chi beve vino de' Cristiani, essendo tenuto tra essi per

C 3

iffcommunicato, & Idolatra, Reo di colpa maggiore, ebe quella della fornicatione, e dell' adulterio.

Sed revertamur ad ipsam consecrandi Sanguinis Dominicæ materiam, videlicet Vinum ex Uvis defæctum; aut etiam Mustum in casu necessitatis: cap. Omne crimen, 7. de Consecr. dist. 2. Quod quidem Vinum debet esse merum, aut ebullitum in Vinaculis cum aqua non excedente ejusdem Musti quantitatem, nam si aqua excedat, non censetur materia sufficiens. cap. Perniciosus, 13. de Celebr. Missarum. Emin. Card. de Lauræa d. disp. 18. num. 66. ubi concedit, æqualem quantitatem aquæ posse ebullendam in musto cum Vinaceis apponi. Sed ad evitandos scrupulos, aut nulla, aut pauca est aqua in Vino ebulliendo cum Vinaceis ponenda; quod advertere debent tum Parochi, tum Moniales, quibus incumbit, tempore vindemiæ, parare Vinum pro Missæ celebratione.

Sed numquid poterit Missam celebrari cum Vino miraculoso; idest non factio ex Vite, sed producto per miraculum ex aqua, quale fuit illud in Nuptiis Canæ Galilææ? Frequenter Sanctos homines signo Crucis convertisse aquam in Vinum legitimus in eorum Vitis, & exempla septuaginta narrat Bagatta de Admirandis Orbis Christiani tom. 1. lib. 4. cap. 2. §. 1. inter quæ pluries litatum esse affirmant cum ipso miraculoso vino; idcirco materiam aptam, & licitam illud fatentur Henriquez l. 8. c. 12. in princ. Gavantus in Rubr. Misf. part. 3. tit. 4. n. 1. & Quartus eod. tr. p. 3. tit. 4. dub. 11.

Quarta Resolutio. Est autem admittenda cum Vino paucissima aqua naturalis in Calice, tum ob exemplum Christi, ut habetur ex Liturgia S. Jacobi in tom. 6. Biblioth. Patr. ex S. Clemente Papa Primo in lib. 8. Constit. Apofl. cap. 17. ex Concil. Florentino in Decreto Fidei, & ex Trident. sess. 22. cap. 7. tum ob plurima mysteria, videlicet ad denotandum, quod ex latere Christi exiit Sanguis, & Aqua. Joan. 19. 39. & quod per mixtionem aquæ significantis populum (juxta illud Apoc. 17. 15. Aqua, quas vidisti, populi sunt) demonstratur unio populorum, idest Ecclesiæ in Christo, qui repræsentatur in vino. Casal. de Veter. Sacr. Christi. Ritib. cap. 10. De offer. lit. D. Et idem aqua benedicitur, antequam ponatur in Calice, non autem Vinum, nam Christus non eget benedictione, quemadmodum populus; cuius salus fieri non poterat sine sanguine Domini effusione. Item Aqua miscetur Vino in Calice, ut Divinitas, & Humanitas Christi in una persona conjunctæ esse inseparabiliter intelligantur; cap. 1. & 2. de Consecr. dist. 2. Durand. de Divin. offic. lib. 4. cap. 30. à num. 18. & segg. Eminentiss. Card. de Lauræa d. disput. 18. De Eucharistia art. 4. ubi num. 73. advertit cum S. Thom. 3. part. quæst. 74. art. 7. & Scot. in 4. dist. 11. q. 6. §. Ad secundam B. mixtionem Aquæ in Calice non esse de necessitate Sacramenti, neque ex Præcepto Divino, sed tantum ex Præcepto Ecclesiastico, ut ex Concil. Trid. sess. 22. cap. 7. ideoque Sacerdos sponte omittens mixtionem aquæ in Calice valide consecraret, sed reus esset mortalis culpæ; quod si ex oblivione omisisset, & recordaretur ante consecrationem, statim eam ponat; si post consecrationem, non amplius eam addat. S. Thom. 3. part. qu. 83. art. 6. ad 2. Rubr. Missalis, & ad eam Gavant. d. p. 3. tit. 4. num. 3.

Græci verò bis aquam miscent in Calice; femel frigidam, cum in prothesi (idest Altariolo) sancta dona præparant, pungente Sacerdote panem sancta lancea, & dicente: Unus militum lancealatus ejus aperuit, hincque exiit Sanguis & aqua, & Diacono infundente Vinum, & Aquam. Deinde calidam post consecrationem, immediatè ante Communionem, petente Diacono à Sacerdote, ut Aquam fervidam benedicat; illo verò benedicente his verbis: Benedicte fervor Sanctorum tuorum jugiter, nunc, & semper, & in secula seculorum, Amen. Tum Diaconus infundit in Calicem, dicens: Fervor fidei plenus Spiritus

Sancto, Amen. Et per eam intelligi volunt, tum fervorem sancti Spiritus, tum quod Aqua calida exiit à latere Christi. Ita Emin. Card. Bona Rev. Liturg. lib. 2. c. 9. n. 4. ex Goar, in notis ad Missam Christi. n. 167. & ex Arcudio lib. 3. sue concordie cap. 39. & Cafaluis cap. 91. pag. 394. ubi notat Innocentium Papam Quartum in sua Bulla incipiente. Sub Catholice; quæ in Bullario est XIV. decrevisse, tolerandum hunc morem aquæ calidæ.

Sed utrum Aquæ, quæ ante consecrationem Sanguinis miscetur cum Vino in Calice, fiat transubstantiatio in Sanguinem Christi? insignis est, & antiqua Quæstio, de qua tractant omnes Scholastici, & eorum Principes S. Thom. 3. part. qu. 74. art. 8. Scotus in 4. d. 11. qu. ult. nec non Canonice in celebri cap. Cum Marthe, 7. de celebrat. Missarum. Circa quam reperiuntur quinque opiniones. Una dicens, Aquam Vino in Calice admixtam converti in aquam, quæ de Christi latere exiit, Vinum verò in sanguinem. Altera, ipsam Aquam converti in humorem phlegmaticum Christi, supponendo, Aquam illam, quæ ex ejus latere exiit, non fuisse elementarem aquam, sed Phlegma. Tertia tenens, solum vinum converti in sanguinem. Aquam verò in Calice remanere inconvertam. Quarta, docens, Aquam in Calice prius in Vinum converti, deinde Vinum in sanguinem transubstantiari. Quinta, Aquam non converti in Vinum, sed tam Vinum, quam Aquam immediatè converti in Sanguinem Christi. Tres primæ opiniones reprobantur in d. cap. Cum Marthe 7. & in cap. In quadam 8. de celebr. Missarum. idè alteratio Doctorum versatur circa quartam, & quintam opinionem. Qui defendunt quartam, quæ etiam est communior, & probabilior, sic argumentantur.

Primò: Solum Vinum est materia consecrationis Calicis. Ergo si Aqua ei mixta in Calice non convertitur in Vinum, non potest consecrari in sanguinem. Antecedens patet tum ex Ecclesiæ canente, Fiteque Sanguis CHRISTI merum; tum ex Evangelio Non bibam ammodò de hoc germinis vitis; tum etiam ex cap. Firmiter. De Summ. Trinit. nec non de Decreto Unionis in Concilio Florent. atque ex Concilio Trident. sess. 13. can. 2. quibus in locis definitur, panem transire in Corpus, & vinum in Sanguinem.

Secundò: Si Aqua non converteretur in Vinum, sed maneret in propria substantia, & immediatè cum Vino converteretur in Sanguinem Christi, remaneret post consecrationem non solum species vini, sed etiam species aquæ. Sed hoc est contra definitionem Concilii Tridentini in d. sess. 13. can. 2. ubi terminat, post consecrationem remanere solas species panis, & vini. Ergo

Tertiò: Si Aqua in Calice non converteretur in Vinum, Eugenius Quartus, & Catechismus Romanus De Eucharistia. n. 17. non præciperent Sacerdotibus, ut miscerent modicam aquam, immò modicissimam. Sed de hoc uterque est sollicitus, igitur ob præconventionem aquæ in vinum.

Quartò: Innocentius III. in dist. cap. Cum Marthe, vocat probabiliorè opinionem dicentem, aquam prius in Vinum converti, & inde in Sanguinem, & nec verbum facit de opinione contraria, quod scilicet, aqua immediatè in sanguinem convertatur; Ergo

Quintò: Ex Conciliis, & Canonibus sufficenter deducitur, aquam misceri cum Vino in Calice non tamquam materiam consecrationis, quæ est solum vinum, sed solum per modum ejusdem cæremoniæ ad Mysticas significationes, de quibus supra. Ergo debet prius converti in Vinum, quod prædicatur in recto de materia consecrationis, ut & ipsa aqua convertatur in Sanguinem.

Sextò: Sacramentum Eucharistiæ institutum est à Christo in materia Panis, & Vini, de per se apta ad nutriendum corpus, ipsumque alendum, ut ab effectu cibi

eibis corporalis in corpore significaretur affectus spiritualis, qui ab hoc Sacramento fit in anima suscipientis. Ita Eugenius IV. in cit. Decret. Union. Sed Vinum valet nutrire corpus. Galen. lib. 3. de Alimen. facult. cap. 40. Grosius de cib. & pot. qu. 8. Baccius de Natur. Vini lib. 3. cap. 4. & 5. Eminent. Brancatius De potu Cæcolit. pag. 168. Aqua verò non est apta nutrire. Idem Galen. lib. 4. de usu partium cap. 5. Ergò Aqua immediatè non potest converti in Sanguinem Christi.

Septimò: Eodem modo asseritur à Conciliis, & Patribus Vinum esse materiam Eucharistiæ in Calice, ac Panem triticeum esse materiam Illius in Hostia, Sed si Hostia aliquid admiscetur, quod non sit panis triticeus, nullo modo convertitur in Corpus Christi. Ergo neque Aqua admixta Vino, nisi prius convertatur in Vinum.

Octavò: Si Aqua non converteretur in Vinum, sed immediatè converteretur in Sanguinem, sequeretur, Sanguinem exillere sub speciebus aquæ, non solum unitæ vino, sed etiam si ipsa species aquæ separarentur à speciebus Vini. Sequela probatur ex Concil. Trident. sess. 13. can. 3. ubi dicitur, In Venerabili Sacramento Eucharistiæ sub unaquaque specie, & sub singulis eiusque speciebus partibus, separatione facta, totum Christum contineri. Sed hoc non est dicendum; quia ex Conciliis, Sanguis Christi non est nisi sub speciebus Vini. Ergo